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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2040.35 2041.59 0.06% 

Argjend 24.05 24.07 0.07% 

Brent Crude 79.23 79.68 0.57% 

WTI Crude 73.94 74.46 0.70% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0981 1.0960 -0.19% 
EURCHF 0.9453 0.9444 -0.10% 
EURGBP 0.8625 0.8656 0.36% 
EURALL 103.2653 103.1336 -0.13% 
EURTRY 31.9629 31.9404 -0.07% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  102.1670  102.29 0.12% 
VIX 12.53 12.68 1.20% 
S&P 500 4,740.56 4,768.37 0.59% 
NASDAQ 14,905.19 15,003.22 0.66% 
Dow & Jones 37,306.02 37,557.92 0.68% 
DAX-Gjermani 16,744.41 16,700.05 -0.26% 
FTSE 7,638.03 7,693.74 0.73% 
NIKKEI 33,219.39 33,675.94 1.37% 
SSE-Shangai 2,932.39 2,902.11 -1.03% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.93 3.88 -1.19% 
SHBA 2 vite 4.44 4.38 -1.34% 
Gjermani 10 vite 2.02 1.98 -1.59% 
Gjermani 2 vite 2.51 2.47 -1.71% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e arit u mbajten mbi nivelin kryesor prej 

2,000 dollare te merkuren, te mbeshtetur nga 

perspektivat e uljes se normave te interesit nga 

Rezerva Federale vitin e ardhshem, ndersa 

investitoret prisnin shifrat e inflacionit ne SHBA me 

vone kete jave 

 

➢ Tregjet evropiane kishin nje nivel me te lart te 

merkuren, duke u mbeshtetur ne momentin pozitiv 

ne sesionin e kaluar 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te henen pasi u rriten me 

me shume se 1% ne seancen e meparshme per 

shqetesimet mbi nderprerjen e tregtise globale dhe 

tensionet gjeopolitike ne Lindjen e Mesme pas 

sulmeve te Houthi-ve ndaj anijeve ne Detin e Kuq 

 

➢ Tregjet e Azise u rriten te merkuren, me stoqet 

japoneze qe zgjeruan fitimet ne nje seance tjeter 

pasi banka qendrore e vendit la te pandryshuar 

politiken e saj monetare ultra te lirshme ne takimin 

e saj perfundimtar te ketij viti 

 

➢ Inflacioni ne Mbreterine e Bashkuar ra me me 

shume se sa pritej ne 3.9% ne nentor, ne leximin 

me te ulet vjetor qe nga shtatori 2021 

 

➢ Rendimenti (Yield-i) 10-vjeçar i thesarit te SHBA u 

terhoq pak te merkuren, duke vazhduar nje 

tendence renese te koheve te fundit ndersa 

tregtaret vleresojne rrugen e uljes se normave te 

ardhshme nga Rezerva Federale 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Mbreteria e Bashkuar 20/12/2023 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

CPI-Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Industria globale e transportit po pergatitet per 

perspektiven e te jetuarit pa rrugen e saj me te 

rendesishme tregtare per jave te tera. Edhe pse 

SHBA punon per te mbledhur nje grup pune per te 

ndaluar militantet Houthi ne Jemen te sulmojne 

anijet tregtare, transportuesit jane ende duke 

pritur per detaje dhe shqetesohen per zbatimin 

 

➢ Kur Bashkimi Evropian nisi nje hetim per 

mbeshtetjen kineze per automjetet elektrike, 

prodhuesit e makinave te bllokut u pergatiten per 

nje hakmarrje te dhimbshme nga superfuqia 

gjithnje e me e sigurt 

 

➢ Nje pjese e vogel e tregtareve po bejne nje bast 

gjigant mbi borxhin e qeverise qe u ka dhene 

rregullatoreve nete pa gjume. Ata dhe ekipet e tyre 

jane lojtaret kryesore ne "tregtine baze", nje bast i 

disa prej fondeve me te medha mbrojtese ne bote 

qe perfitojne nga hendeqet e vogla te çmimeve 

midis thesareve dhe derivateve  

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministria e Industrise, Ndermarresise dhe 

Tregtise (MINT), sot organizon konferencen 

vjetore me qellim te shenimit te progresit ne 

perkrahjen e vazhdueshme ndaj bizneseve dhe 

shpalosjen e potencialit te tyre per te qene 

shtytes kryesor per zhvillim ekonomik, social 

dhe mjedisor 

 

➢ Themelimi i Fondit Sovran, do t’i hape rruge 

zhvillimeve kapitale ne vend. Keshtu vlereson 

Emanul Bajra, nje nga themeluesit e ketij fondi. 

Por ndryshe vleresojne njohes te ekonomise, 

sipas tyre, kjo eshte nje iniciative e deshtuar 

dhe pa asnje dobi per tregun e Kosoves 

 
➢ Nje kompani gjermane do te investoje 20 

milione euro ne Kosove ne sektorin e 

automobilizmit, respektivisht per prodhimin e 

pjeseve inovative per automjete 

“Njeriu i gjen kufijte duke i shtyre ato” 
Herbert A. Simon 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


